Nos termos da legislação, o valor da indenização do  seguro DPVAT, 
neste caso, é de 40 vezes o maior salário mínimo vi gente no País, no caso, R$ 
622,00. 

Tendo em vista que as legislações modificativas da Lei 11.482/07, 
que diminuiu o valor indenizatório de 40 salários m ínimos para R$ 13.500,00 
(Treze mil e quinhentos reais) bem como a Lei 11.49 5/09 que introduziu uma 
tabela para reduzir o valor das indenizatórias de i nvalidez, pretende na 
presente demanda em virtude da inconstitucionalidad e dessas legislações o 
recebimento do justo indenizatório, como irá provar  em suas razões de direito.

[...]

João Otávio de Noronha, v.u., j. 20.11.20 07) (g.n) 

Nos termos da legislação, à época, e de acordo com a data que 

deveria ter ocorrido o pagamento administrativo, ou  seja, no ano de 2008, o 
valor da indenização do seguro DPVAT, neste caso, é  de R$ 13.500,00 (treze mil 
e quinhentos reais), do qual não concorda, devendo ser aplicado na verdade 40 
salários mínimos com base na Lei 6.194/74, por ser inconstitucional. 

Ante o exposto, legítimo o direito do requerente em  pleitear a 

indenização em função da sua invalidez permanente d ecorrente de acidente de